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Landdistrikternes FÆLLESRÅD 
 
Det forløbne år fra årsmødet 2008 og til årsmødet her i 2009 har budt på mange politiske tiltag, 
der har haft konsekvenser for landdistrikterne og yderområderne. Landdistrikternes 
FÆLLESRÅD har i det forløbne år også været igennem en række større ændringer. 
 
Overordnet er landdistrikter og yderområder på mange måder under pres. Presset kommer fra de 
beslutninger, der bliver truffet politisk, og efterfølgende de konsekvenser som beslutningerne har 
på en lang række områder som fx bosætning, jobmuligheder, erhvervsudvikling, fritidsmuligheder 
osv. 
Vi skal som borgere i landdistrikterne og som organisation arbejde på alle niveauer, for at 
mulighederne for udvikling og gode rammevilkår bedres.  
 
Sideløbende skal vi arbejde på at opnå den bedst mulige udvikling indenfor eksisterende 
rammevilkår. Vi kan i overført betydning udtrykke det på samme måde som Enrico Dalgas 
gjorde det: Hvad udad tabes - skal indad vindes. Altså det bedst opnåelige i landdistrikter og 
yderområder indenfor nuværende rammer. 
 
Det stiller krav til en organisation som Landdistrikternes FÆLLESRÅD. Vi skal kunne være 
med- og modspiller overfor politikerne og samtidig arbejde tæt på befolkningen i landdistrikterne 
ved at pege på de muligheder, der er i landdistrikter og yderområder, for positiv udvikling og 
vækst. 
 
Ny Bestyrelse og nye funktioner 
Det forløbne år har været en ny begyndelse for Landdistrikternes FÆLLESRÅD på mange 
måder. En ny struktur med en ny 7-mands bestyrelse – valgt til i fællesskab i bestyrelsen at 
arbejde for Landdistrikternes FÆLLESRÅD. Bestyrelsen fik ud over 6 medlemmer valgt fra A-
medlemmerne, der er landsdækkende organisationer, også 1 medlem valgt fra kredsen af B-
medlemmerne, som hovedsageligt består af kommuner. Den nye arbejdende bestyrelse er efter 
første år ved at finde sin tiltænkte rolle. 
 
Fællesrådets tilbliven og fremtidig rolle 
Fællesrådet blev skabt som nyt forum med 1 repræsentant fra hvert A-medlem, samt 1 
repræsentant fra B-medlemmerne. Hensigten med fællesrådet var at lægge en overordnet linje for 
politisk arbejde og have kompetence omkring budget og kontingent. Efter det første år har 
bestyrelsen og Fællesrådet samlet erfaringer og opgavefordelingen og samspillet mellem 
bestyrelsen og Fællesrådet er evalueret. En ad hoc arbejdsgruppe med bestyrelses- og 
Fællesrådsrepræsentanter er kommet med anbefalinger, som bestyrelsen har vedtaget.  
 
Fremover får medlemmerne samme repræsentation i Fællesrådet som de har til årsmødet, nemlig 
3 personer pr. A-medlem og 1 person pr. B-medlem. Fællesrådets primære opgave fremover 
bliver at diskutere politik og lægge den politiske linje ved to møder årligt. Dermed får Fællesrådet 
mere en rolle og sammensætning som er repræsentantskab. 
 
Strategiproces 
Landdistrikternes FÆLLESRÅD har som noget nyt i det forløbne år arbejdet med en 
strategiproces indeholdende: Mission – Vision – Strategi – Indsatsområder/handlingsplaner. 
 
 



 
 
 
Det har været vigtigt at skabe en klarhed og tydelig linje i organisationens politiske arbejde og få 
defineret organisationen eksistens. Både for os selv i Landdistrikternes FÆLLESRÅD, men 
mindst ligeså vigtig også så andre udenfor organisationen ved, hvorfor vi er her, hvor vi vil hen, 
og hvordan vi vil nå dertil. Det forsøges indarbejdet i dagligdagen, så det bliver mere end pæne 
ord på papir. 
 

Mission 
Landdistrikternes Fællesråds mission for landdistrikterne er at arbejde for bedst mulige rammevilkår og 
udviklingsmuligheder i landdistrikterne til gavn for befolkningen i landdistrikterne og samfundet generelt. 

 
Vision 

• Landdistrikterne skal udvikle sig i en positiv retning, så der skabes balance mellem land og by i 
Danmark.  

• For at kunne skabe udvikling og fremgang i landdistrikterne skal forudsætningerne, rammevilkårene og 
ressourcerne fra stat, region og kommune være sammenhængende og til stede. 

• Landdistrikterne skal være attraktive og levende med positiv befolkningsudvikling, samtidig med at 
mulighederne for den enkelte borger forøges og bliver bedre.  

 
Strategiområder 

• Landdistrikternes Fællesråds vision implementeres gennem følgende indsatsområder: 

• Der arbejdes for dannelse af et landdistriktsudvalg, nedsat af Folketinget. Gennem sit arbejde skal 
udvalget være med til at skabe en dybere politik dialog omkring landdistriktsudviklingen, samt skabe en 
stabil og forankret udvikling af landdistrikterne med alle de forskelligheder den danske geografi fordrer. 

• Landdistrikternes Fællesråd ønsker at være primus motor i udarbejdelse af en national 
landdistriktspolitik i et samarbejde mellem landsdækkende organisationer, institutioner og foreninger. 
Landdistriktspolitikken skal udvikle by-land samspillet og beskrive muligheder, potentialer, ressourcer 
og forskelligheder. 

• Landdistrikternes Fællesråd ønsker i samarbejde med beslutningstagerne i stat, region og kommune at 
skabe optimale muligheder for tilvejebringelse og prioritering af ressourcer til landdistrikterne. 

• Levevilkårene i landdistrikterne skal til stadighed optimeres og udvikles. 

• Det skal ske ved at identificere udviklings- og vækst-forudsætninger i landdistrikterne, og eksempelvis 
gennem brug af mere forskningsbaseret viden om udvikling i landdistrikterne. 

• Landdistrikternes Fællesråd ønsker at skabe synlighed og dialog i forhold til rammevilkår, der skal 
være til stede for udvikling i landdistrikterne. Rammevilkår er fx. bosætning, erhvervsudvikling, 
infrastruktur, uddannelse, foreningslivet og det generelle serviceniveau for borgerne i landdistrikter – alt 
sammen under hensyntagen til forskelligheden.  

 

Politikker 
For 
LDF 



Strategiprocessen er ikke afsluttet endnu, selvom Mission og Vision og Strategi i første omgang 
er defineret. Der skal arbejdes med værdier for organisationen og defineres de relevante 
politikker, inden processen kommer til den næste dynamiske fase, hvor indholdet i politikker og 
holdninger og indsatsområdernes prioriteringer, løbende vurderes og justeres. 
 
Indsatsområder 
Indsatsområderne blev defineret ved visionsseminaret i juni 2008, med følgende prioriteringer: 

1. Landdistriktsudvalg i Folketinget og national landdistriktspolitik 
2. Landdistriktsudvalg og landdistriktspolitik i kommuner 
3. Bedre rammevilkår i landdistrikter og yderområder 
4. Natur, miljø og energi – muligheder og samspil 

Indsatsområderne er særlig prioriterede områder i arbejdet, men dermed ikke være sagt, at alt 
andet har ligget stille i årets løb. 
 
De 4 arbejdsgrupper, som skal arbejde med hvert sit indsatsområde, har både medlemmer fra 
bestyrelse og fællesråd. Indsatsen har på nogle områder været tilfredsstillende, og på andre 
områder været knap så markant, hvilket der bestemt skal arbejdes med i det kommende år. 
Resultatet med en mere arbejdende bestyrelse på alle poster, skal bestå sin endelige prøve i 2009.  

• Der er opnået meget gode politiske kontakter og en forståelse for ønsket om et 
landdistriktsudvalg i Folketinget. Et landdistriktsudvalg i Folketinget vil kunne give den 
nødvendige fokus på landspolitisk helhedstænkning omkring landdistrikter i stedet for 
den meget sektoropdelte og mangelfulde tilgang i dag.  

• Arbejdet med at fokusere på landdistriktspolitik og udvalg i kommunerne skrider også 
fremad. Der kan med god indsats skabes en god forståelse kommunalt. Et kvartalsvis 
politisk skrift til kommunalpolitikere får en central rolle i indsatsområdets videre arbejde.  

• Under rammevilkår for landdistrikterne har skoler i landdistrikter fyldt meget under 
overskriften Uddannelse. Det er en fortsættelse af det eksisterende arbejde fra sidste år på 
skoleområdet, og vi har i det forløbne år deltaget i flere debatmøder rundt i landet. 

• Det sidste indsatsgruppe er ved at komme i gang med deres videre arbejde og mål.  
 
Reformer og planer 
Landdistrikter og yderområder har i det forløbne år været under fortsat pres. En række reformer 
har ikke rettet op på ubalancen mellem landdistrikter og byer eller mellem yderområder og 
bycentrene. Ubalancen synes større og tiltagende på mange områder med stigende centralisering, 
til trods for at regeringen og alle folketingets partier mere eller mindre klart har et ønske om at 
sikre ”Et land i balance!” De største planer og reformer var trafikplanen, hospitalsplanen og 
skattereformen. 
 
Infrastruktur – Kollektiv trafik – Trafikplanen 
Tilgængelighed er et altafgørende rammevilkår for borgere og virksomheder i landdistrikter og 
yderområder. Tilgængelighed og infrastruktur hænger nøje sammen. Infrastruktur gælder alt lige 
fra postbetjening, busser, jernbanenet, vejnet og havne. Sidste års vedtagne forringelser fra 
PostDanmark er gennemført, bortset fra omdeling af foreningsblade på visse små-øer. Det er 
meget utilfredsstillende. 
 
Der har i årets løb været store nedskæringer i regionernes og kommunernes busdrift, hvilket har 
betydet nedlagte ruter i landdistrikterne trods endog pæne passagertal. 
Da Trafikplanen blev vedtaget indeholdt den stort set kun planlagte investeringer i 
trængselsområder og omkring bycentrene, bl.a. store investeringer i jernbanenet, som skal give 
timedrift mellem de største byer, investeringer i vejnet og kollektiv trafik omkring bycentrene og 
udvidelse af eksisterende motorvejsnet et par steder.  
 
De planlagte investeringer kan Landdistrikternes FÆLLESRÅD ikke afvise som direkte forkerte, 
men planen er som en trebenet taburet, hvor to af benene mangler! Det bliver aldrig en succes 
for helheden, fordi tilgængelighed i yderområder og landdistrikter overhovedet ikke er på tale. 



Landdistrikternes FÆLLESRÅD har markeret sig i pressen og talt med politikere og søger fortsat 
at præge beslutningerne. 
 
Uddannelse – professionshøjskoler – landsbyskoler 
Uddannelse er et meget vigtig rammevilkår for landdistrikterne. Landdistrikternes FÆLLESRÅD 
var meget på banen, da man på Sjælland ville nedlægge en lang række uddannelsessteder indenfor 
professionshøjskoleuddannelser (sygeplejersker, lærere, pædagoger osv.) og samle det i de 3 
største byer. Det ville lægge Lolland, Falster og store dele af Sjælland øde for videregående 
uddannelsesmuligheder. 
 
Landdistrikternes FÆLLESRÅD kontaktede regionen, professionshøjskolen og 
undervisningsministeren og krævede en ændring i de centralistiske forslag, desuden foreslog vi 
ministeren at indføre et udkantstilskud også på de videregående uddannelser. 
Forslagene blev hørt, og Landdistrikternes FÆLLESRÅD var medvirkende til, at beslutningerne 
på Sjælland blev ændret, og at der nu også skal være udkantstilskud på videregående uddannelser. 
 
Rammevilkårene for 0.-10. klasses skoler og vigtigheden af, at kommunerne planlægger skolegang 
også i landdistrikterne, er et centralt område, der er sat til debat i et ”road-show”, der er tilbudt 
interesserede kommuner. Road-showet er en fortsættelse efter skolekonferencen i 2007 og 
samarbejdet med de øvrige organisationer på skoleområdet. En række kommuner har allerede 
efterspurgt og bestilt debataftener om emnet, og Landdistrikternes FÆLLESRÅD har deltaget 
for at sætte fokus på muligheder i folkeskoleloven og ønske om en god proces i kommunerne. 
Undervisningsminister Bertel Haarder har rost Landdistrikternes FÆLLESRÅD meget for den 
seriøse indgangsvinkel til emnet landsbyskoler. 
 
Sundhedsvæsen – hospitalsplan – akutdækning - praksis læger 
Et velfungerende sundhedsvæsen er et afgørende rammevilkår for befolkningens tryghed samt 
overlevelse i kritiske situationer. 
 
Hospitalsplanen skal sikre, at vi alle bliver behandlet af specialister, hvilket er en fordel ved 
planlagte operationer. Der er i den vedtagne plan fremover kun plads til få superhospitaler i hele 
landet, når man vil samle så store lægeekspertiser indenfor hvert speciale.  
Ulempen ved de få meget store hospitaler er, at der bliver langt til hospitaler med akutfunktioner, 
som skal redde liv ved fx trafikulykker, blodpropper og fødsler. Det er forståeligt, at 
befolkningen i yderområder ikke vil acceptere 90-100 km og dermed halvanden times kørsel til 
nærmeste hospital. Undersøgelser viser det vil koste menneskeliv! 
 
Processen har været, at regionerne selv skulle komme med indstillinger til hospitalsplanen, 
hvorefter et ekspertpanel på basis af regionernes indstillinger er kommet med et samlet forslag ud 
fra nogle økonomiske rammer. En forligskreds af landspolitikere har siden vedtaget 
ekspertpanelets forslag. Problemet er dog, at hospitalsplanen lader folk i yderområder i stikken, 
når der bliver 90-100 km til nærmeste akutfunktion. Ydermere kan dækningen med ambulancer 
endnu ikke kompensere for at nedlægge hospitaler med akutfunktioner, ligesom helikoptere ikke 
er et reelt alternativ til nedlæggelserne, men primært må ses som en hjælp til de mest 
ufremkommelige steder, fx små-øer. 
 
Praktiserende læger bliver der også længere i mellem, fordi regionerne vil samle lægerne i 
sundhedscentre og dermed fjerner praktiserende læger fra landdistrikter og visse yderområder.  
Sundhedscentre og lægehelikoptere er som at sætte plaster på et knoglebrud! Det er markante 
forringelse af vigtige rammevilkår for landdistrikter og især yderområder. 
Landdistrikternes FÆLLESRÅD har markeret sig i flere sager omkring lægepraksis i 
landdistrikter og yderområder samt hospitalsplanen. 
 
 
 
”Vækstpakke” 



I forbindelse med Finanskrisen er der talt meget om reformer og bankpakker. Ideen om en 
vækstpakke, der skal sætte gang i bl.a. byggeri og beskæftigelse, arbejdes der med politisk. 
Landdistrikternes FÆLLESRÅD er allerede fremkommet med første forslag til en vækstpakke, 
som tager hul på et tilbagevendende problem: Dårlige boliger på landet. 
 
Lovgivningsmæssigt er der i årets løb lavet et godt tiltag fra Velfærdsministeriet med 
sammenskrivning af eksisterende love, bl.a. omkring byfornyelse, kondemnering og sanering af 
sundhedsfarlige boliger, som kommunerne kan bruge for at bekæmpe problemet med dårlige 
boliger på landet. Det er et godt værktøj, men det er i sig selv ikke nok til at få fjernet de 
formodede, langt over 10.000 dårlige boliger på landet, som Statens Byggeforsknings Institut og 
Ålborg Universitet vurderer, er problemets omfang. 
 
Derfor foreslår vi at målrette en del af en vækstpakke som tilskud til nedrivning af de dårlige 
boliger, så der kunne bygges nyt eller skabes grønne oaser i landsbyen. Det ville give 
beskæftigelse med nedrivning og efterfølgende nybyggeri, og i andre tilfælde forskønne 
landsbyen, og gøre den mere attraktiv for potentielle tilflyttere. 
 
Dels ville initiativet fjerne de sundhedsskadelige boliger, dels ville det sende et grønt signal, idet 
de dårligt isolerede boliger udgør et kæmpe energispild. 
Det er nu man en gang for alle skulle få ryddet op og fjernet de dårlige boliger, men det kræver 
en landspolitisk indsats! 
 
Skattereform  
Uanset hensigterne ville Skattekommissionens forslag skabe skævvridning og være udpræget 
negativ for befolkningen i yderområder og landdistrikter. Forringelse af kørselsgodtgørelsen, 
kraftige afgiftsstigninger til landbruget, stigningerne på benzin og diesel, moms på færgetransport 
til øer, størst skattelettelser til borgere i bycentre osv.).  
Den endelige Skattereform vurderes at være meget mere afbalanceret end kommissionens udspil. 
Dog rammer enkeltområder som fx forringelse af befordringsfradraget, fortsat borgere i 
landdistrikter, fordi de ikke har mulighed for kollektiv transport 
 
Landdistriktsprogrammet  
Landdistriktsprogrammet er i løbet af sit 2. leveår kommet til at fungere, og projekter rundt i 
LAG’er kan bevilliges støtte. LAG-organiseringen er generelt en rigtig god ide, som 
Landdistrikternes FÆLLESRÅD støtter. Desværre blev der i årets løb sået tvivl om, hvorvidt det 
var rimelighed i de projekter, der fik penge. Det var Ekstra Bladet, som midt i sommervarmen 
bl.a. latterliggjorde, at der under det tidligere Landdistriktsprogram var givet penge til en skibakke 
på Bornholm.  
 
Landdistrikternes FÆLLESRÅD finder det ærgerligt, at der ikke blev afsat yderligere midler for 
2009. Der vil snart komme til at mangle penge til projekter i mange LAG’er i år. Problemet er 
dog ikke så stort som hos Fiskeri-LAG’erne, som slet ikke har en national medfinansiering af 
projekter i 2009. Det er klart uacceptabelt, at man fjerner den nationale medfinansiering af EU-
midlerne til projekter, som ofte foregår i yderområder. For begge typer LAG’er har 
Landdistrikternes FÆLLESRÅD arbejdet for større samlede bevillinger. 
 
Alle ”børnesygdomme” er ikke væk endnu. Det er stadig problematisk at LAG’er i 
mellemkommuner ikke må bevillige støtte til erhvervsprojekter. Momsbetaling er også et 
problem. Hvis projektansøger ikke er momsregistreret, refunderes momsen ikke, og Staten får 20 
% af tilskuddet i momsindtægter. Flere andre eksempler kunne nævnes. Kulturpuljen stoppede i 
2008 og er under udfasning. Det er ærgerligt, at der ikke var plads til denne pulje mere, dog kan 
vi håbe at flere midler i LAG’erne i fremtiden kan udligne puljens forsvinden. Landdistrikternes 
FÆLLESRÅD har fremhævet landdistriktsprogrammets positive og negative sider flere gange i 
årets løb. 
 
Landdistriktspuljen – Ø-støttepuljen 



Landdistriktspuljen og Ø-støttepuljen blev slået sammen og håndteret fra samme ministerium i 
forbindelse med Finanslovsforhandlingerne. Der er fortsat forskellige formål i puljen, da de to 
tidligere puljer havde vidt forskellige formål. Desværre var ideen ikke så god set med 
landdistriktsøjne. Der skete samtidig en kraftig beskæring af de samlede midler ´- et meget skidt 
signal at sende landspolitisk fra Velfærdsministeriet til lokale ildsjæle. Alle de gode projekter om 
fx nye tiltag i landdistrikterne og nye organiseringsformer, hvor det ofte nævnes, at selv et lille 
tilskud har gjort projektet muligt, risikerer nu ikke at blive gennemført. Det er klart 
utilfredsstillende, og vi vil arbejde for en større pulje i forbindelse med næste års forhandlinger.  
 
Detailhandel - Lukkeloven 
Detailhandel og rammevilkårene for detailhandel i landdistrikterne er vigtig. Lukkeloven 
beskytter de mindre detailhandlende og medvirker til, at vi kan fastholde indkøbsmuligheder i 
landdistrikterne. I samarbejde med en lang række organisationer var Landdistrikternes 
FÆLLESRÅD med til at fremsætte ønsket om en lukkelovskommission. I sidste ende er det dog 
forbrugernes adfærd, som afgør om indkøbsmuligheder og andre tilbud skal være eksisterende i 
landdistrikter og lokalsamfund.   
 
Kommuner 
Landdistriktsudviklingen er et emne, der bliver mere og mere synlig i kommunerne i takt med, at 
selv tidligere bykommuner må sande, at de har fået landdistrikter indenfor kommunegrænsen. 
Heldigvis tager mange kommuner opgaven seriøst og er i gang med at etablere en 
landdistriktspolitik og en fast dialog- og mødestruktur i samarbejde med kommunens 
landdistrikts-råd. Der samarbejdes om udviklingsplaner og netværksskabelse i lokalsamfundene.  
 
Fra Landdistrikternes FÆLLESRÅD håber vi, at flere kommuner vil fokusere endnu højere på 
deres landdistrikter og lokalsamfund fremover – til gavn for kommunens egen udvikling. 
Som noget nyt arbejder Landdistrikternes FÆLLESRÅD med at lave en fast kvartals-blad 
målrettet kommunerne og med oplysning om landdistriktsudvikling, bladet vil få naturlig 
sammenhæng til vores hjemmeside.  
 
Det er også i kommunerne at et af Landdistrikternes FÆLLESRÅDs nye projekter Landsbypedeller 
skal udfolde sig. Vi skal tage udgangspunkt i den enkelte landsby, og hvordan vi kan bruge 
ressourcerne opgavemæssig og medarbejdermæssigt mere optimalt. Vi afventer 
Velfærdsministeriet bidrag til dette projekt, for vi er klar, og kommuner er også klar til at deltage. 
 
Det Rådgivende Udvalg 
Det Rådgivende Udvalg for Landdistrikter under Velfærdsministeriet har kun afholdt et møde i 
det forløbne år, det er alt for lidt og det ønskes ændret. Vi skal have pustet nyt liv i udvalget, og 
Landdistrikternes FÆLLESRÅD påtager sig gerne rollen som koordinator til formøder. 
Landdistrikternes FÆLLESRÅD har taget initiativ til, at de organisationer, der sidder i udvalget, i 
fællesskab udformer en liste over de vigtigste landpolitiske initiativer til gavn for landdistrikter. 
 
Forskning og undersøgelser 
For at Landdistrikternes FÆLLESRÅD kan få en optimal viden om landdistriktsudvikling, og for 
at vi kan få så saglig og faglig argumentation som muligt, så er det vigtigt, at forskning og 
undersøgelser anvendes bedst muligt. Der skal dog tilføres flere midler til undersøgelser og 
forskning i forhold, der vedrører landdistrikter.  
 
Landdistrikternes FÆLLESRÅD har en plads i IFULs bestyrelse under Syddansk Universitet 
(SDU) og bruger den aktivt. Der forskes i områder, som vedrører landdistrikter på flere 
universiteter og institutter rundt i landet. Når vi taler forskning, skal det understreges, at 
formidling af den indsamlede viden er lige så vigtig. Landdistrikternes FÆLLESRÅD har derfor 
lavet undersøgelser og formidlet viden i stor grad i det forløbne år. Det er en indsats, som 
forventes at blive større fremover i takt med at der opsamles viden i vores særlige vidensbase.   
 
Kommunikation 



Landdistrikternes FÆLLESRÅD har arbejdet på at få indflydelse overfor politikere (lokal, 
regional og landspolitisk), beslutningstagere og lobbyister og tale landdistrikternes sag, når det er 
muligt. 
Det er en opgave, der har været prioriteret højt hos formanden i det seneste år. Det kræver dog 
en langvarig og målrettet indsats at få det nødvendige netværk og indflydelse. 
 
Landdistrikternes FÆLLESRÅD har været en del i medierne i årets løb, selv om vi kunne ønske 
os mere. Det kræver en målrettet indsats og et gedigent netværk at få fanget og reageret på 
relevante sager og nyheder. Vi arbejder på at blive endnu bedre og mere synlig i det kommende 
år. 
 
I årets løb er der sket forandringer på hjemmesiden www.landdistrikterne.dk, bl.a. er der kommet 
små landdistrikts-nyheder fra hele landet som rullende nyheder på hjemmeside. På sigt udbygges 
hjemmeside til niveau af at være landdistriktsportalen. Ny hjemmeside lanceres i løbet af få 
måneder. 
 
Medlemssituation 
Landdistrikternes FÆLLESRÅD har i løbet af 2008 mistet et A-medlem, idet Familie & 
Samfund nedlagde deres landsorganisation. 
  
Samtidig kan Landdistrikternes FÆLLESRÅD byde velkommen til et nyt A-medlem. Det er 
Fritid & Samfund, som beskæftiger sig med fritidsmuligheder og faciliteter specielt i 
kommunerne. Se www.fritid-samfund.dk. 
 
Det er også glædeligt, at vi efter et år med stor tilgang nu er nået op på 25 B-medlemmer hvoraf 
langt størstedelen er kommuner. Over en tredjedel af landets yder-, land- og mellemkommuner er 
nu er medlem af Landdistrikternes FÆLLESRÅD. 
 
Landdistrikternes FÆLLESRÅD kan blive en større og om muligt en mere favnende 
organisation, ved at tiltrække flere medlemmer. Derfor har bestyrelsen på anbefaling af en ad hoc 
arbejdsgruppe vedtaget at gennemføre en medlemshvervnings-kampagne for at tiltrække flere 
medlemmer. 
Landdistrikternes FÆLLESRÅD skal blive bedre til at vise og fortælle om de fordele, 
organisationer og kommuner har som medlem. Samtidig bliver kontingentet fremadrettet sat ned 
til kun kr. 6.000,00 årligt, så også mindre organisationer kan deltage 
 
Landdistrikternes HUS Øst 
Landdistrikternes HUS åbnede i efteråret 2008 Landdistrikternes HUS Øst, som skal betjene 
Sjælland, Lolland og Falster samt Bornholm. Afdelingen er placeret i Udviklingsrådets ejendom i 
Næstved. Trine Testmann er den daglige bemanding på kontoret, hvor også freelance 
konsulenter kan komme i det omfang, opgaverne gør det hensigtsmæssigt. Åbningen af 
afdelingen har allerede betydet flere opgaver. 
 
Tankerne bag afdelingen er, at Landdistrikternes HUS bliver forankret fysisk med faciliteter og 
medarbejdere tæt på de steder, hvor arbejdsopgaverne er, og hvor de udføres, i dette tilfælde øst 
for Storebælt. 
 
Det er en klar fordel at være forankret geografisk rundt i hele landet. I takt med at efterspørgslen 
efter produkter og rådgivning stiger, vil bestyrelsen overveje at åbne afdelinger i andre dele af 
landet. 
 
Til slut tak til alle medarbejdere, medlemmer, fællesrådet, bestyrelsen og samarbejdspartnere som 
Landdistrikternes FÆLLESRÅD har samarbejdet med eller været i kontakt med i løbet af det 
forløbne år. 

 


